
Periskop EU
Koukáme se za Vás Unii pod prsty, abyste Vy měli čas na to, na čem Vám záleží

Podpora procesu přistoupení k EU 
Komise 5. 2. 2020 předložila návrh 
změn v procesu přistoupení k EU. 
Komise navrhuje důvěryhodnější 
proces, silnější politické vedení, 
dynamičtější a předvídatelnější proces 

přistupování. Nová pravidla by neměla být 
automaticky aplikována na již otevřené přístupové 
rozhovory s Černou Horou a Srbskem. V návaznosti 
na úspěchy v reformním úsilí by pak měly mít 
kandidátské země možnost postupného sbližování 
s EU prostřednictvím postupné participace na 
jednotlivých politikách a programech EU či 
jednotném trhu EU.
Digitální transformace
Komise 19. 2. 2020 představila strategii zaměřenou 
na digitální transformaci. Návrhy na vytvoření 
jednotného trhu s daty a na zajištění rozvoje umělé 
inteligence zaměřené na člověka, které byly 
předloženy, jsou prvními kroky k dosažení 
transformace. V příštích 5 letech se Komise plánuje 
zaměřit na 3 základní cíle - na technologie ve 
p r o s p ě c h  l i d í ,  n a  s p r a v e d l i v o u 
a konkurenceschopnou ekonomiku a na otevřenou, 
demokratickou a udržitelnou společnost.

Nové normy jakosti vody
Coreper  5 .  2 .  2020 potvrd i l 
předběžnou dohodu ,  j í ž  by lo 
v  p r o s i n c i  2 0 1 9  d o s a ž e n o 

s Parlamentem, ohledně návrhu na revizi směrnice 
o pitné vodě. V aktualizovaných pravidlech jsou 
rovněž stanoveny minimální hygienické požadavky 
na materiály, které jsou v kontaktu s kohoutkovou 
vodou, jako je např. potrubí. Cílem je zlepšit kvalitu 
těchto materiálů, předcházet kontaminaci a chránit 
tak lidské zdraví.
Parlament proti recyklaci PVC s obsahem olova
Parlament 12. 2. 2020 vetoval návrh Komise, který 
by mohl umožnit přítomnost olova v recyklovaném 
PVC. Komise navrhla změnit pravidla týkající se 
koncentrace olova v PVC - obecně by mělo být v PVC 
tolerováno 0,1% olova, pro recyklované PVC by 
měly být povoleny vyšší prahy.  Poslanci se 
domnívají, že návrh je v rozporu s hlavní zásadou 

nařízení REACH č. 1907/2006, která spočívá v ochraně 
lidského zdraví a životního prostředí. Připomněli, že 
olovo je toxická látka, která může vážně ovlivnit zdraví, 
a to i v nízkých dávkách.
Jednodušší DPH
Rada 18. 2. 2020 přijala zjednodušená pravidla 
v oblasti DPH vztahující se na malé a střední podniky. 
Účelem směrnice je snížit administrativní zátěž 
a náklady na dodržování předpisů pro malé podniky. 
Stávající systém DPH stanovuje, že osvobození malých 
podniků od DPH je dostupné pouze pro tuzemské 
subjekty. 
Jednání o PNR s Japonskem
Rada 18. 2. 2020 přijala rozhodnutí o zmocnění Komise 
k zahájení jednání mezi EU a Japonskem o dohodě 
o předávání a využívání údajů jmenné evidence 
cestujících (PNR). Jmenná evidence cestujících obsahuje 
osobní údaje, které poskytují cestující a shromažďují 
a uchovávají letečtí dopravci. K nim údajům patří např. 
jména cestujících, termíny cest, itinerář, údaje 
o zavazadlech, kontaktní údaje a způsob platby. Na 
úrovni EU upravuje předávání a zpracovávání těchto 
údajů pro účely boje proti terorismu a závažné trestné 
činnosti směrnice o PNR, která byla přijata v roce 2016.
Výměna platebních údajů
Rada 18. 2. 2020 přijala soubor pravidel, který má 
u s n a d n i t  o d h a l o v á n í  d a ň o v ý c h  p o d vo d ů 
v přeshraničních transakcích uskutečňovaných v rámci 
elektronického obchodu. Nová opatření mají členským 
s tá tům umožn i t  harmon izovaným způsobem 
shromažďovat záznamy, které elektronicky zpřístupňují 
poskytovatelé platebních služeb např. banky.
Jednání o víceletém nančním rámci
Hlavy států a předsedové vlád zemí EU se ve dnech 20. 
a 21. 2. 2020 sešl i  v Bruselu, aby jednali 
o dlouhodobém rozpočtu EU na období 2021–2027. 
Z jednání vyplynulo, že pro dosažení dohody 
bude zapotřebí více času. Na pořadu jednání byly 
mimo jiné tyto otázky: celková úroveň příštího nančního 
rámce; objemy pro hlavní oblasti politiky; nancování, 
včetně příjmů (vlastních zdrojů) a oprav; podmínky 
a pobídky.
Nové označování pneumatik
Rada 25. 2. 2020 přijala nařízení o nových pravidlech 
pro označování pneumatik, pokud jde o parametry jako 
palivová účinnost, přilnavost za mokra a hluk. Cílem 
nařízení je zvýšit viditelnost označení, poskytnout 
spotřebitelům více informací.

1. 3. 2020

Chystá se 

V legislativním procesu

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_20_181
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_20_273
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/02/05/safe-and-clean-drinking-water-council-approves-provisional-deal-which-updates-quality-standards/
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200206IPR72018/parliament-objects-to-lead-in-pvc-to-protect-public-health-and-the-environment
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/02/18/vat-council-adopts-simplified-rules-for-small-businesses/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/02/18/eu-japan-pnr-agreement-council-authorises-opening-of-negotiations/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/02/18/e-commerce-council-adopts-new-rules-for-exchange-of-vat-payment-data/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2020/02/20-21/
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2020/02/25/labelling-of-tyres-council-adopts-new-rules/


 Dohoda sVietnamem
Parlament 12. 2. 2020 schválil dohodu 
o  v o l n é m  o b c h o d u  m e z i  E U 
a Vietnamem. Dohoda by měla 

v průběhu 10 let odstranit téměř všechna cla mezi 
Vietnamem a EU, včetně cel na hlavní exportní zboží 
EU: stroje, automobily a chemické produkty. Dohoda 
poskytuje také ochranu 169 tradičním evropským 
výrobkům ve Vietnamu a má podporovat ochranu 
životního prostředí a pokrok, kterého Vietnam 
dosáhl v sociálních otázkách včetně pracovních práv 
zaměstnanců. 
Boj proti COVID-19
Komise 24. 2. 2020 představila nový balík podpory 
ve výši 232 mil. €, který má posílit globální 
připravenost, prevenci a kontrolu koronaviru. Část 
těchto prostředků má být okamžitě přidělena 
jednotlivým odvětvím, zbývající část má být 
uvolněna v příštích měsících. V návaznosti na vývoj 
situace v Itálii zvyšuje Komise podporu členským 
státům v rámci probíhající činnosti týkající se 
plánování připravenosti a reakce na mimořádné 
události.
Hodnotící zimní balíček
Komise 26. 2. zveřejnila zprávy o jednotlivých 
zemích, v nichž analyzuje hlavní socioekonomické 
výzvy v každém z členských států. Komise předložila 

Otevřené veřejné konzultace

Oblast Název Uzávěrka

Vnitřní trh Hodnocení směrnice týkající se uvádění nefinančních informací některými velkými 14. 5. 2020

Periskop EU. Měsíční monitoring toho nejdůležitějšího, co se v EU děje a co se Vás dotýká, připravuje . Šířeno výhradně Euroskop.cz
elektronicky. Číslo 3/2020. Přehled informací za únor 2020 redakční uzávěrka 28. 2. 2020. Kontakt: newsletter@vlada.cz.

Další informace o aktuálním dění naleznete každý týden v našem  anebo každý den v rámci čerstvého zpravodajství na přehledu
Euroskop.cz Twitteru Facebooku.. Najdete nás i na  nebo 

Monitoring evropské legislativy
Vaše oči a uši v Bruselu

Spravedlnost, svo-
boda a bezpeč.

Přezkum nařízení EU pro� mučení 13. 5. 2020

také zvláštní analýzu problémů v oblasti 
environmentální udržitelnosti, jež má členským 
státům pomoci v přechodu ke klimaticky neutrálnímu 
hospodářství. Členské státy mají snižovat zadlužení, 
zvyšovat produktivitu a investovat tak, aby dosáhly 
spraved l i vého  přec hodu  k  udrž i te l nému 
hospodářs tv í .  Z  dokumen tů  vyp lývá ,  že 
zaměstnanost v EU je rekordně vysoká, ale 
nerovnosti přetrvávají. EU chce intenzivněji usilovat 
o větší rovnost a plně realizovat evropský pilíř 
sociálních práv, a to mimo jiné tím, že navrhneme 
rámec pro spravedlivé minimální mzdy, posílí 
agendu dovedností a vylepší záruky pro mladé. 
Zpráva o ČR pozitivně hodnotí pokračující 
ekonomický růst a konvergenci k průměru eurozóny. 
Růst je tažen především domácí spotřebou. Investiční 
aktivita je nad průměrem EU, a to hlavně díky 
výrobnímu odvětví. Zpráva o ČR letos nově obsahuje 
text k umělé inteligenci.
Boj proti nelegálnímu obchodu se zvířaty
Parlament 12. 2. 2020 přijal usnesení o ochraně 
vnitřního trhu EU a práv spotřebitelů před 
negativními dopady nezákonného obchodu se 
zvířaty. Odhaduje se, že se mezi zeměmi EU 
obchoduje každý měsíc 46 tis. psů, většina z nich 
ovšem bez registrace.  V usnesení doporučuje např. 
zavést povinné registrační systémy pro psy a kočky, 
stanovit jednotné denice množíren či podpořit 
adopci zvířat z útulků.

Veřejné zdraví Hodnocení Evropského plánu boje pro� rakovině 7. 5. 2020

Doprava Hodnocení hospodářské soutěže poskytovatelů služeb odbavování na le�š�ch 23. 4. 2020

Pro informaci

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20200206IPR72012/parlament-schvalil-obchodni-a-investicni-dohodu-eu-s-vietnamem
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/IP_20_316
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_20_320
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2019-2254869_en
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2019-2254869_en
www.euroskop.cz
https://www.euroskop.cz/9228/sekce/tyden-v-eu/
www.euroskop.cz
https://twitter.com/euroskop
https://www.facebook.com/Euroskopcz/
https://ec.europa.eu/info/consultations/finance-2017-barriers-listing-smes_cs#objective
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://www.euroskop.cz/13/sekce/monitoring-legislativy-eu
https://ec.europa.eu/info/consultations/fishing-opportunities-2020-under-common-fisheries-policy_cs
https://ec.europa.eu/info/consultations/fishing-opportunities-2020-under-common-fisheries-policy_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/11869-Review-of-the-EU-Anti-Torture-Regulation
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20200206IPR72016/stop-illegal-trade-in-cats-and-dogs-says-european-parliament
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-4758971_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-4758971_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12154-Europe-s-Beating-Cancer-Plan/public-consultation
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3876690_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2018-3876690_cs
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/initiatives/ares-2019-414136_cs

